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- Vores helt eget “OL” 
- NYT - Aldersgruppe fra 10 år 
- 15 gode råd til at spare på strømmen
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Vores helt eget ”OL”
Fredag d. 9. og lørdag d. 10. september 2022 vil for de mange deltagere være ens-
betydende med oplevelsen af endnu et fantastisk ”OL” på Tvind, ved Ulfborg. 

På vejen hjem er vi rigtig mange, der kommer i tanke om, hvem vi skal invitere med 
til næste år, og hvad vi skal gøre anderledes for at få endnu flere med fra vores egen 
skole eller opholdssted. 

Vi siger til hinanden, at ”OL skal opleves for at forstå, hvor godt det er”, men alligevel 
vil vi her prøve at beskrive for jer læsere, hvorfor OL er et af årets absolutte højde-
punkter på vores skole/opholdssted. 

*Vi starter med en fælles ”åbningsceremoni”, som til det rigtige OL, med skilte der 
viser, hvor vi kommer fra. Alle er i sportstøj med navne og logoer – det hele er med 
til at sætte stemningen. 

*Nogle tager afsted til de discipliner, som ikke afholdes på stedet: fodbold, hockey, 
svømning, bowling og fiskeri og dagen efter til basket, atletik, skydning og minig-
olf. 

*og alle andre går rundt og deltager i de mange discipliner, der udbydes.  
Til bordtennis, badminton eller skak skal man tilmeldes, når det starter, da 
der bliver organiseret turneringer, men mange andre discipliner er åbne i flere 
timer, hvor man kan komme og gå og oven i købet prøve flere gange, som f.eks. dart, bue-
skydning, klatrevæg og puslespil. 

* I alt var der i år i løbet af de to dage mulighed for at deltage i 72 forskellige discipliner, 
en ny rekord! 

*McOL-teltet er åbent hele tiden, dvs. når du har lyst, går du forbi og får sulten stillet. Der 
er selvfølgelig forskellige slags burgere – både alm. okseburgere, eller med kylling eller 
vegetarburgere, og om eftermiddagen kager og om aftenen pizzaer en masse, hot dogs 
eller kinesiske lækkerier. For alle tilmeldte har hver skole betalt et gebyr, så du kan 
spise lige så meget og lige så tit, du har lyst.
 
To dage fyldt med både fysiske og men også mere stille aktiviteter, fyldt med snak 
og sjov med gamle og nye venner på vej til og fra en aktivitet.  

Det er i sandhed en oplevelse at være en del af, at 4-500 børn og unge fra 
opholdssteder, botilbud og specialskoler fra hele landet kan mødes og 
udfordre sig selv og hinanden til dette gigantiske sportsstævne! 

Og tak til alle, der var med til at få det hele til at blive en realitet, endnu 
engang – og til de 60 frivillige, fra mere end 30 forskellige lande, som 
hver især og tilsammen gjorde deres for at gøre disse dage til noget helt 
særligt.

Foto: Kort over de forskellige discipliner ved OL



Udvidelse af  
aldersgruppen!     
 
 
Fra starten af oktober er Opholdsstedet i 
Bogense godkendt til at modtage børn fra 
10 år og opefter. Socialtilsyn Syd er den 
godkendende myndighed. 

Vores koncept er, at de yngste bor på 1.- 
salen. I stuen bor de store teenagere og i 
husene bor de ældste, der skal lære at bo 
selv.
 
1.-salen står klar efter en gennemgriben-
de renovation af de eksisterende værel-
ser og køkken-alrum samt etableringen 
af to helt nye badeværelser. 
 
Vi glæder os til at modtage de nye beboere. 

Foto: Kort over de forskellige discipliner ved OL



Hej Mikkel, du er tovholder for scooter-
værkstedet og har været med til at sæt-
te det i stand i samarbejde med elever 
og kollegaer. 

- Hvorfor er der brug for et scooterværksted på 
opholdsstedet? 

Drengene er meget scooter-interesserede. Værk-
stedet er vigtigt, så de har et sted, hvor de kan 
udfolde deres fritidshobby, hvor de kan reparere og 
vedligeholde deres scootere. 

To dage om ugen har vi motorlære, hvor jeg under-
viser de unge. Vi kommer til at skille en gammel 
motorcykel ad for at finde ud af, hvad den fejler. 
Således har jeg mulighed for at forklare, hvordan 
sådan en maskine fungerer, og hvordan man kan 
fikse den. Success-kriteriet er, at vi får den til at 
starte, og at de unge kan høre, hvordan den lyder. 
På alle tænkelige måder er der er en masse læring 
i det. Jeg ved en masse om scootere, og 
det er en oplagt mulighed til at være 
sammen med dem om noget, der inte-
resserer dem. 

- Hvordan startede det hele? Kan du 
fortælle om processen? 

Det har været en længere proces. Det 
var jo mig og en af de unge, der starte-
de det. Han er i Beskæftigelsesklassen 
her på skolen, så han har værkstedsfag 
som en del af de praktiske undervis-
ningstimer/projekter.  Han er dygtig 
med sine hænder og hans fremtid-
sønske er at blive håndværker, så der 
er mange gode øvetimer, både her 
i mekanikerværkstedet, men også i 
træværkstedet.  

Jeg har fra starten af året haft nogle af disse timer 
med eleverne, og vi fik idéen til at etablere et ”rig-
tigt” værksted. Det fik vi overbevist resten af huset 
om, og så gik vi i gang. 

 

Det 
gamle trægulv 
skulle op, det underliggende 
cementgulv skulle renses og slibes, inden 
den professionelle epoxy-gulvbelægning kom på. 
Væggene blev pudset, rummet isoleret, og der blev 

opsat troldtekt plader i loftet. 
Desuden skulle der trækkes 
nye kabler og ny belysning i 
lokalet. 

Til vores store glæde blev det 
også muligt at købe nyt inven-
tar såsom scooterlift, værktøj, 
værktøjsskab, og vi har lavet 
et langbord som arbejdsbord. 
Der er blevet lavet hul i væg-
gen til en ekstra ny dør, så vi 
kan leve op til alle påskrevne 
sikkerhedsregler. 

- Bruger de unge scooter-
værkstedet? 

Ja, det gør de. De er glade for det, og de er der flere 
gange om ugen. Indimellem er nogle af de andre 
med ude hos dem, så på den måde bliver det også 
til et socialt samlingspunkt. 

 

Spørgsmål til en af de unge
- Bruger du scooterværkstedet?
Ja, jeg bruger det nærmest hver dag. Både til min 
scooter, og til at arbejde i metal og træ. Jeg har selv 
en masse værktøj, som jeg nu kan opbevare der,  
så jeg ikke længere skal bruge mit værelse som 
værksted.  
 

-Hvor mange bruger værkstedet?
Lige nu er vi primært 2, der bruger det, måske 3. 
Men jeg er sikker på, at når der kommer nye unge, 
er det et hit for dem, der interesserer sig for scoo-
tere og den slags.
 

- 
Hvorfor er det godt 
for dig, at der er et værksted? 

Det betyder, at jeg har et sted, hvor jeg kan lave 
noget. Jeg kan godt lide at lave miniatureting og re-
parere småmøbler og arbejde på min scooter. Hvis 
jeg ikke laver noget, så bliver jeg skør. Det er vigtigt 
for mig, at jeg har det sted, så jeg kan komme på 
andre tanker. 
 

- Har du altid adgang eller er der nogle ret-
ningslinjer/regler, som I skal følge? 
 
Rydder jeg ikke op efter mig, så bliver der låst af. 
Der er selvfølgelig regler omkring sikkerhed, ma-
sker, briller mm. Det er Mikkel, der ved alt om det. 
Det er hans ”klasseværelse”, hvis man kan sige det 
på den måde. 
 

-Noget, der bør være anderledes?
 
Jeg har ikke noget at tilføje, jeg synes at det et fint, 
som det er. 

”Det er vigtigt 
for mig, at jeg 
har det sted, 
så jeg kan 
komme på 
andre tanker.”

Scooterværksted

Mikkel og Magnus i aktion
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15 gode råd til at  
spare på strømmen
I disse tider, hvor det er blevet væsentligt dyrere 
at bruge strømmen, er der brug for at der tænkes 
alternativt. Også på Opholdsstedet i Bogense 
kan vi mærke, at der er brug for, at vi stiller 
om. Hvis vi alle prøver på at følge simple tom-
melfingerregler i hverdagen, så kan der være 
mange kroner at spare, når din næste elregning 
kommer. Desuden kan vi være med til at reducere 
vores CO2-udledning, når vi skærer ned for 
forbruget.
Igennem et par simple googlesøgninger på nettet er vi kommet 
frem til 15 tips, der kan hjælpe os til at spare på strømmen. 
Hvor mange af disse kender du selv?

De 15 råd: 

1. Husk at slukke for apparater, der står på standby. Det 
siges, at mellem 10-15 procent af en husstands elforbrug 
bruges på standbyfunktionen. 

2. Vaske- og opvaskemaskinen bør fyldes helt op. Vask 
tøjet ved en lavere temperatur, gerne 15-30 grader - og 
helst på et af øko-programmerne.
 
3. Undgå at bruge tørretumbler, hvis du har mulighed for 
at tørre tøjet udenfor. Desuden slider det og skader tøjet. 
 
4. Afrim fryseren. En fryser bruger ca. 20 procent mere 
energi, når der er 2 mm rim i den.

5. Hold 5 °C i køleskabet og -18 °C  i fryseren.

6. Sluk for lyset, når du ikke bruger det. Spar penge på el 
ved at skifte til LED: Gennemgå dine lyspærer



7. Sluk for håndklædetørreren.
 
8. Hvis du sænker rumtemperaturen fra 21⁰C til 20⁰C 
kan du spare 5 % på dit varmeforbrug i de rum, hvor du 
skruer ned.
 
9. Brug dagslyset. Sørg for at flytte arbejds-, læse- og 
legepladser hen til vinduet.
 
10. Du kan spare på energien ved at lægge låg på 
gryderne, når du laver mad. Brug mindre vand, når du 
koger æg, kartofler m.m.  Du kan reducere elforbruget 
med 30 procent, hvis du koger kartofler i 1-2 dl vand i 
stedet for at fylde gryden op.

11. Det er en god idé, når man bruger de rigtige gryder 
til det rigtige komfur. For at udnytte varmen optimalt, 
skal bunden på gryder og pander være plane.
 
12. Når man forvarmer en ovn i forbindelse med bag-
værk, kan man overveje muligheden for at lave flere 
retter, da ovnen alligevel er varm.

13. Brug bærbare computere eller tablets frem for stati-
onære.

14. Det kan betale sig at vælge de mest energieffektive 
apparater og hvidevarer, når man køber nyt.

15. Sidst men ikke mindst - på Elpris.dk kan du søge 
informationer om elpriser og billigste/dyreste leveran-
dører. Elpris.dk henvender sig til private forbrugere og 
virksomheder med et elforbrug op til 100.000 kilowatt-
timer per år.

Kilde: 
https://www.bolius.
dk/saadan-go-
er-du-din-el-
regning-min-
dre-17338

https://blog.
boligportal.dk/
boligudgifter/
spar-paa-stroem-
men/

 

På Opholdsstedet i Bogense mener vi, at det 
er vigtigt, at den enkelte medarbejder får 
mulighed for efteruddannelse, faglige kurser 
om pædagogiske retninger, om ny lovgivning 
på børne-unge-området eller mere praktiske 
kurser som medicinhåndtering eller kurser 
om film og fotos. 
 
For at kunne give de unge det bedste af os 
selv, skal der hele tiden ske en udvikling, vi 
skal blive dygtigere, og vi skal være bevidste 
om det.
 
Ydermere har der over et halvt års tid været 
afholdt fælleskurser for hele personalegrup-
pen, ud fra forståelsen af, hvor vigtigt det er, 
at vi som personalegruppe har stedets vær-
dier som vores fælles pejlemærker. 
 
Kurset startede med en gennemgang af 
forskellige pædagogiske retninger og for-
skellige slags menneskesyn. Medarbejderne 
fik bl.a. som opgave at definere, hvilke vær-
dier vi hver især opfatter som de vigtigste at 
besidde som pædagog. Kurset mundede ud 
i, at ledelsen og personalegruppen sammen 
har defineret, hvilke værdier man som ung 
anbragt skal møde hos de voksne. Det har 
været et spændende og lærerigt forløb.
 
Afdelingsleder Claus Lærche tilføjer: ”Det er 
af stor vigtighed på et opholdssted som her, 
at alle er bevidste om de værdier, vi arbejder 
ud fra. Det er også vigtigt, at man er villig til 
at arbejde med sig selv for at blive dygtigere 
og endnu mere kompetent til det kvalificere-
de behandlingsarbejde, vi skal levere.”
 
De kommende måneder vil nogle af medar-
bejderne deltage i disse kurser: 

 
 
Grundkursus i Neuropædagogik
”Har du brug for at blive klædt bedre på til at ar-
bejde med unge, der har kognitive vanskeligheder? 

Når du lærer at forstå hjernen og dens opbygning, 
så forstår du også, hvorfor og hvordan forskellige 
situationer kan opstå. Det neurofaglige perspektiv 
vil gi’ dig en fantastisk værktøjskasse med redska-
ber, som du kan bruge i dit daglige arbejde.
- lære de neuropædagogiske grundprincipper at kende

Om at være med til at forme 
sin egen arbejdsplads
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Grundkursus i Neuropædagogik
”Har du brug for at blive klædt bedre på til at ar-
bejde med unge, der har kognitive vanskeligheder? 

Når du lærer at forstå hjernen og dens opbygning, 
så forstår du også, hvorfor og hvordan forskellige 
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- blive introduceret for hjernens anatomi, fysiolo-
gi, sanseapparatet og de kognitive processer
- forstå sammenhængen mellem adfærd og 
kognitivt funktionsniveau.
 
Få redskaber, der kan gøre det nemmere at 
forstå og støtte de unge, så du kan lægge en 
strategi, der hjælper dem bedst muligt. Og 
du kommer til at arbejde med cases fra din 
professionelle hverdag undervejs, så du efter 
kurset ved præcis, hvordan du bruger din 
nye viden i praksis.”  
 
https://www.hjernepraxis.dk/5-dages-kur-
set/
 
 

Unge med autisme
”Autismekursets formål er at støtte forældre til 
unge med autisme i at forstå, hvordan ungdomsli-
vet kan håndteres.
Vi indleder med at perspektivere autismen i for-
hold til det neurologiske typiske (NT) for at belyse 
forskelle og ligheder mellem unge med og uden 
autisme
 
Kurset fokuserer på kommunikationsformer, som 
udvikler den unges lyst til at være i dialog, og som 
samtidig muliggør et positivt samvær forældre og 
unge imellem.
 
Vi vil diskutere opdragelsens formål – ligheder og 
forskelle mellem ”almen opdragelse” og ”opdragel-
se i et autismeperspektiv”. Der vil være fokus på 
fordelene ved at bruge en aner-
kendende tilgang, så den unge 
gør det så godt som muligt i den 
konkrete kontekst.
 
Det er udfordrende som foræl-
dre til en ung med autisme på 
den ene side at have et ønske om 
at være en del af sit barns liv og 
samtidig være med til at sikre, at 
den unge udvikler selvstændig-
hed. Denne udfordring kræver 
nye og anderledes tilgange.” 
 
https://www.autismeforening.
dk/sikon-kurser-og-konference/
kurser/unge-med-autisme-
10204-fp-25-2610/ 

Kurset er henvendt til forældre og pårøren-
de, men til vores kursus, vil målgruppen 
være medarbejderne her på stedet og deres 
professionelle tilgang til unge med autisme.  

Om at være med til at forme 
sin egen arbejdsplads



Leder Bente Hansen - Tlf. 21 49 57 04  
info@opholdsstedet-bogense.dk

Vores tilbud omfatter: 
 
- Døgnophold §66 
- Midlertidigt botilbud §107
- Efterværn §76
- Støtte i egen bolig §85
- Tilbud om aflastning  
  (weekender og hverdage)
- Akutanbringelser
- Godkendt til §74a - Ungdomssanktion 
   og §78-anbringelse/alternativ afsoning
 
 
 
 
 

Kontakt 
Afdelingsleder Claus Lærche Tlf. 27636623 
claus@opholdsstedet-bogense.dk

www.opholdsstedet-bogense.dk
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